[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                       Requerimento n.º 073 - 2017
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:   / 05 / 2017.
Horário: __ h: min_____
__________________

CONSIDERANDO que nos jogos realizados no campo municipal, muitos munícipes vão com seus automóveis para assistir os jogos;
CONSIDERANDO que para estacionar seus automóveis, precisam passar pelo acesso que liga o campo municipal à Rodovia;
CONSIDERANDO que esse acesso não tem nenhuma proteção e que já tivemos alguns acidentes, onde veículos caíram ribanceira abaixo;
CONSIDERANDO que esse acesso está irregular em face do D.E.R.;
CONSIDERANDO que por estar irregular, o D.E.R. não poderá fazer nenhum serviço de proteção, tendo assim, a responsabilidade pela segurança a Prefeitura  Municipal;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. JOÃO BATISTA DE ANDRADE, informe o seguinte:
1)
Existe a possibilidade do Executivo requerer ao D.E.R. a regularização do Acesso e, que seja também solicitado a construção da embocadura do local?
2) Em resposta positiva, é possível encaminhar cópia deste requerimento?
3) No intervalo da regularização do acesso, é possível o executivo construir a proteção das laterais do acesso para evitar futuras quedas de veículos no local? Se sim, qual o prazo?
4) Referente ao acesso em rodovia, solicito cópia do Requerimento enviado ao D.E.R. por parte dessa municipalidade, ao qual esse vereador solicitou através do requerimento nº 41/2017.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 05 de Setembro de 2017.

RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”
1 de 1